pelo referido Decreto-Lei n.º 37/2018, pela Portaria n.º 230/2018, de 17 de agosto, e pelas 

seguintes cláusulas: 

Cláusula Primeira 

(Objeto) 

O presente Acordo define a programação estratégica das soluções habitacionais a apoiar ao abrigo 

do programa 1.º Direito para 34 (trinta e quatro) agregados, correspondentes a 154 (cento e 

cinquenta e quatro) pessoas, que vivem em condições habitacionais indignas no Município. 

Cláusula Segunda 

(Modalidades de soluções habitacionais) 

O Município, em função das necessidades habitacionais das pessoas e dos agregados referidos na 

cláusula anterior, vai promover diretamente ou através das Juntas de Freguesias indicadas no

[...]

 Reabilitação de frações ou de prédios habitacionais; 

 Construção de prédios ou empreendimentos habitacionais. 

Cláusula Terceira 
(Valores do investimento e do financiamento) 

1. O valor total do investimento necessário ao cumprimento dos objetivos indicados na Cláusula 

Primeira é estimado em 3.294.400,00€ (três milhões duzentos e noventa e quatro mil e 

quatrocentos euros), de acordo com a programação financeira constante do Anexo I do presente 

Acordo, que dele constitui parte integrante. 

mailto:ihru@ihru.pt

2. Do valor indicado no número anterior, o IHRU,I.P., prevê disponibilizar um financiamento que se 

estima no valor máximo de 2.964.960,00€ (dois milhões novecentos e sessenta e quatro mil 

novecentos e sessenta euros), sendo 1.482.699,00€ (um milhão quatrocentos e oitenta e dois 

mil seiscentos e noventa e nove euros), concedidos sob a forma de comparticipações financeiras 

não reembolsáveis e 1.482.261,00€ (um milhão quatrocentos e oitenta e dois mil duzentos e 

sessenta e  um euros), a título de empréstimo bonificado, nos termos constantes do Anexo I do 

presente Acordo. 

Cláusula Quarta 
(Condições e limites dos financiamentos) 

1. Os financiamentos a conceder pelo IHRU, I.P. referidos na cláusula anterior, independentemente

[...]

Acordo, que passam a ter a seguinte redação: 

Cláusula Primeira 

(Objeto) 

O presente Acordo define a programação estratégica das soluções habitacionais a apoiar ao abrigo 

do programa 1.º Direito para 57 (cinquenta e sete) agregados, correspondentes a 137 (cento e 

trinta e sete) pessoas, que vivem em condições habitacionais indignas no Município. 

Cláusula Segunda 

(Modalidades de soluções habitacionais) 

O Município, em função das necessidades habitacionais das pessoas e dos agregados referidos na 

cláusula anterior, vai promover diretamente ou através das Juntas de Freguesias indicadas no

[...]

 Aquisição de frações ou prédios para destinar a habitação. 

mailto:ihru@ihru.pt

Cláusula Terceira 
(Valores do investimento e do financiamento) 

1. O valor total do investimento necessário ao cumprimento dos objetivos indicados na Cláusula 

Primeira é estimado em 6.878.750,00€ (seis milhões, oitocentos e setenta e oito mil, setecentos 

e cinquenta euros) de acordo com a programação financeira constante do Anexo I do presente 

Acordo, que dele constitui parte integrante. 

2. Do valor indicado no número anterior, o IHRU, I.P., prevê disponibilizar um financiamento que se 

estima no valor máximo de 6.190,875€ (seis milhões, cento e noventa mil, oitocentos e setenta 

e cinco euros), sendo 2.770.50,00€ (dois milhões, setecentos e setenta mil e cinquenta euros), 

concedidos sob a forma de comparticipações financeiras não reembolsáveis e 3.420.625,00€ 

(três milhões, quatrocentos e vinte mil, seiscentos e vinte e cinco euros), a título de 

empréstimo, nos termos constantes do Anexo I do presente Acordo. 

Cláusula Segunda 

O Anexo I passa a ter a redação do anexo constante do presente Aditamento, do qual faz parte 

integrante. 

Cláusula Terceira 

Os outorgantes reconhecem e aceitam que o Acordo de Colaboração celebrado em 21 de